
ACESSO AO MERCADO 

Comunicado da Gerência Técnica Ambiental 05/2014, de 5-3-2014 

Publica-se resultado do sorteio público de desempate de pré-propostas realizado em 05-03-2014, das pré-

propostas empatadas relativas à Região I (integrada pelos municípios abrangidos pelas unidades regionais 

da CBRN de Araçatuba, São José do Rio Preto, Presidente Prudente, Bauru e Ribeirão Preto), divulgadas 

na classificação final no Despacho Gerência Técnica Ambiental 02/2014: 

Associação dos Produtores Rurais Assentados Laudenor de Souza – Aplauso, 16ª; Associação Oriente de 

Produtores Rurais do Assentamento Primavera – AOPRAP, 17ª; Associação Agroprogresso Roseli Nunes – 

AAPRN, 24ª. Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Olga Benário, 25ª. 

 

ACESSO AO MERCADO 

Comunicado n. 02/2014 da Gerência Técnica Ambiental, de 05-03-2014 

Publica-se, após o término do período recursal e realização de sorteios de desempate, a classificação final 

do Edital PDRS SA02. 

 

Na Região I, integrada pelos municÍpios abrangidos pelas unidades regionais da CBRN de Araçatuba, São 

José do Rio Preto, Presidente Prudente, Bauru e Ribeirão Preto: 

 

 Associação dos Assentados da Estrela Dalva, 1º;  

 Cooperativa Agroecológica de Manejo e Conservação da Biodiversidade dos Agricultores Familiares 

do Assentamento Sepé Tiraju, 2º; 

 Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Projeto de Assentamento Engenho II, 3º; 

 Associação Ouro Verde, 4º;  

 Ipê - Instituto de Pesquisas Ecológicas, 5º;  

 Cooperativa dos Produtores Campesinos – Coprocam, 6º;  

 Associação Nova União do Assentamento Simon Bolivar, 7ª;  

 Associação Antonio Conselheiro do P.A. Antonio Conselheiro, 8ª;  

 Associação Beira Rio – ASBR, 9ª; 

 Associação Entre Amigos, 10ª;  

 Associação dos Produtores Rurais Renascer – APRREN, 11ª; 

 Associação Beira Rio dos Assentados do Assentamento Laudenor de Souza, 12ª; 

 Associação União dos Assentamentos de Brejo Alegre e Birigui, 13ª;  

 Associação Agropecuária Barra Grande de Caconde, 14ª;  

 Associação dos Pequenos Produtores Rurais União da Vitória,15ª; 

 Associação dos Produtores Rurais Assentados Laudenor de Souza – Aplauso, 16ª;  

 Associação Oriente de Produtores Rurais do Assentamento Primavera – Aoprap, 17ª;  

 Associação dos Produtores Rurais do Município de Sud Mennucci, 18ª;  

 Associação dos Produtores Rurais de Dracena, 19ª;  

 Associação Retiro dos Produtores Rurais do Assentamento Florestan Fernandes – Arpraff, 20ª;  

 Associação de Produtores Rurais Água Fria – Apraf, 21ª;  

 Associação de Agricultura Familiar Mulheres do Campo do Assentamento da Fazenda São Luiz, 

22ª; Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Regência - Asprar, 23ª;  

 Associação Agroprogresso Roseli Nunes – AAPRN, 24ª;  

 Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Olga Benário, 25ª;  

 Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiar "Novo Tempo", 26ª. 

 

Na Região II, Integrada Pelos Municípios Abrangidos Pelas Unidades Regionais da CBRN de Campinas, 

Sorocaba, Registro, RMSP e Taubaté: 

  

 Associação Regional de Desenvolvimento Agrário – Arda, 1º;  

 Cooperativa de Produtores Rurais de Ipanema e Região – Coprir, 2º;  

 Instituto Giramundo Mutuando, 3º; 

 Cooperativa da Agricultura Familiar de Sete Barras – Coopafasb, 4º;  



 Cooperativa dos Agricultores Familiares de 16 De Maio – Coopmaio, 5º;  

 Cooperativa dos Produtores Rurais Entre Serras e Águas, 6º;  

 Associação dos Empresários Rurais de Pedro de Toledo, 7º;  

 Akarui, 8º;  

 Associação dos Pequenos Produtores Rurais 12 de Outubro, 9º;  

 Cooperativa da Agricultura Familiar e Agroecológia – Cooperacra, 10ª;  

 Cooperativa de Produção Gropecuária da Agricultura Familiar São Jorge - Coopas, 11ª;  

 Associação dos Agricultores Familiares do Município de Cajati, 12º. 

 

ACESSO AO MERCADO 

Comunicado 03/2014 da Gerência Técnica Ambiental, de 05-03-2014 

Publica-se, conforme previsto no Edital PDS SA02, a relação das 14 organizações melhor classificadas e 

selecionadas para apresentarem proposta de subprojetos ambientais. 

 

Na região que corresponde às áreas de atuação da CBRN de Presidente Prudente, Araçatuba, São José do 

Rio Preto, Ribeirão Preto e Bauru as organizações selecionadas e respectivas ordens de classificação são: 

 Associação dos Assentados da Estrela Dalva, 1ª;  

 Cooperativa Agroecológica de Manejo e Conservação da Biodiversidade dos Agricultores Familiares 

do Assentamento Sepé Tiraju – Cooperecos, 2ª;  

 Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Projeto de Assentamento Engenho II, 3ª;   

 Associação Ouro Verde, 4ª;  

 Ipê - Instituto de Pesquisas Ecológicas, 5ª;  

 Cooperativa dos Produtores Campesinos – Coprocam, 6ª;  

 Associação Nova União do Assentamento Simon Bolivar, 7ª;  

 Associação Antonio Conselheiro do P. A. Antonio Conselheiro, 8ª. 

 

Na região que corresponde às áreas de atuação da CBRN de Sorocaba, Campinas, Taubaté, Registro e 

RMSP as organizações selecionadas e respectivas ordens de classificação são: 

 Associação Regional de Desenvolvimento Agrário – Arda, 1ª;  

 Cooperativa de Produtores Rurais de Ipanema e Região – Coprir, 2ª;  

 Instituto Giramundo Mutuando, 3ª;  

 Cooperativa da Agricultura Familiar de Sete Barras – Coopafasb, 4ª;  

 Cooperativa dos Agricultores Familiares de 16 De Maio – Coopmaio, 5ª;  

 Cooperativa dos Produtores Rurais Entre Serras e Águas, 6ª. 

 

As organizações listadas serão convidadas através de ofício da UGL a participar de oficina e plantão de 

dúvidas para a elaboração de suas propostas. Após a apresentação as propostas serão avaliadas, 

conforme os critérios definidos no item 13.1 do Edital, e as organizações que tiverem suas propostas 

aprovadas assinarão convênio com a SMA visando a sua implantação. 

 
Texto extraído do DOE de 06 de março de 2014, Poder Executivo, Seção I, página 41. 


